16. En otro momento me ocuparé con la debida calma de esta transferencia experimentada por *concors/discors*, *concordia/discordia* desde el plano moral al de la experiencia sensorial.

2.3. Antes, sin embargo, me parece oportuno dejar constancia de la frecuencia con que *concors–concordia / discors–discordia* aparecen enfrentados como antónimos; lo cual denota que los hablantes tenían conciencia de su entidad como pareja léxica, de su contraposición sistemática. Era éste el caso de las sentencias de Publilio y Salustio que acabo de mencionar y éste es el de otros muchos pasajes a lo largo de toda la latinidad:

Ps. Sall., *ad Caes.* 5,3 *firmanda igitur sunt vel concordiae bona et discordiae mala expellenda.*

Cic., *dom.* 17 *ut quem ad modum discessu meo frugum inopia, fames, ... formido, discordia fuisset, sic reditu ubertas agrorum, ... iudicia, leges, concordia populi, senatus auctoritas mecum simul reducta videantur; Phil.* 8,7 *hoc bellum quintum civile geritur – atque omnia in nostram aetatem inciderunt - primum non modo non in dissensione et discordia civium sed in maxima consensione incredibile concordia; Lael.* 23 *id si minus intellegitur, quanta vis amicitiae concordiae que sit, ex dissensionibus atque ex discordiis percipi potest; rep.* I 49 *concordi populo et omnia referente ad incolunitatem et ad libertatem suam nihil / esse inmutabilis, nihil firmitus; facillimam autem in ea re publica esse posse concordiam, in qua idem conducat omnibus; ex utilitatis varietatibus, cum aliis aliud expediat, nasci discordias;*

Liv. X 22,4 *quae ex concordia consulum bona quaeque ex discordiamala in administratione rerum militarium evenirent;*

Plin., *nat.* XXIV 1 *et ad singula illius discordiae atque concordiae miraculis occurrentibus; XXXVII* 59 *Nunc quod totis voluminibus his docere conati sumus de discordia rerum concordia que, quam ...;*

Plin., *epist.* VIII 14, 13 *una sedebant et temporaria simulatione concordiae discordiam differebant.*

Tac., *Agr.* 15,2 *aeque discordiam praepositorum, aequae concordiam subiectis exitiosam; dial.* 40,4 *nostra quoque civitas, donec erravit, donec se partibus et dissensionibus et discordiis confecit, donec nulla fuit in foro pax, nulla in senatu concordia, nulla in ...; hist.* II 5,2 *ceterum hic Syriae, ille Iudaeae praepositus, vicinis provinciarum administrationibus invidia discordes, exitu demum Neronis positus odiis in medium consulere, primum per amicos, dein, praecipua concordiae fides; ann.* I 55,3 *Segestes ... discors manebat, auctis privatim odiis, quod ... quae que apud concordem vincula caritatis, incitamenta irarum apud infensos erant.*